Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 4

 города Новошахтинска

П Р И К А З

от 7 августа 2023 года                                                                           № 81/1

О работе с документами, включенными

в «Федеральный список экстремистских материалов»

в 2023-2024 учебном году

В целях реализации Федерального закона от 25 июля 2002г. №114-ФЗ «О

противодействии экстремистской деятельности»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Проводить в МБОУ СОШ № 4 в течение учебного года с 01.09.2023 г. по

31.08.2024 г. сверку, имеющихся в фонде библиотеки документов с «Федеральным

списком экстремистских материалов».

2. Для проведения сверки создать рабочую комиссию в следующем составе:

председатель комиссии - Завадская О.В., заместитель директора по учебной работе;

секретарь комиссии       - Шашлыкова Е.О., учитель русского языка и литературы

Члены комиссии:

                             - Семенова Е.Н., заместитель директора по воспитательной работе;

                             - Шпакова М.В., заведующая библиотекой

3. Комиссии по результатам проверки:

 составить Акт проверки (Приложение №1);

 фиксировать факт сверки в Журнале сверки «Федерального списка

экстремистских материалов» (Приложение №2).

4. Предоставлять результаты сверки имеющегося в библиотеке документного фонда

с «Федеральным списком экстремистских материалов» директору школы   1 раз в

квартал.

5.  Утвердить инструкцию по работе библиотеки МБОУ СОШ № 4

г. Новошахтинска с изданиями, включёнными в «Федеральный список

экстремистских материалов» с 1 сентября 2023 года.

6.  Назначить Шпакову М.В., заведующую библиотекой ответственной за

осуществление контроля по обеспечения соблюдения требований закона «О

противодействии экстремистской деятельности» в библиотеке школы и  вменить в

ее обязанность проведение работы по своевременному отслеживанию обновлений

«Федерального списка экстремистской литературы.

7. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 4                                                    И.В. Трубицына

                                                                                                                    Приложение № 1

к приказу №          от 31.08.2022 г.

УТВЕРЖДАЮ:

Директор МБОУ СОШ № 4

_____________ И.В.Трубицына

АКТ

______________ г.

Во исполнение Федерального закона №114-ФЗ от 25 июля 2012 года «О

противодействии экстремистской деятельности», с целью укрепления

антитеррористической защищенности образовательных учреждений составлен акт о

проведении сверок документов, имеющихся в библиотеке МБОУ СОШ № 4 г.

Новошахтинска (включая электронные) со списком, размещенным на интернет-

сайте Министерства юстиции Российской Федерации.

Комиссия в составе:

Председатель комиссии:

- заместитель директора по АХР Сердюкова В.П.

Члены комиссии:

- главный бухгалтер Салихова Л.В..;

- заведующая библиотекой Шпакова М.В.

В ходе сверки печатных и электронных изданий, размещенных на интернет-

сайте Министерства юстиции Российской Федерации, в период за __ квартал 20___

г. литературы и электронных носителей экстремистского содержания в библиотеке

МБОУ СОШ № 4 г. Новошахтинска не выявлено.

Председатель комиссии:     В.П.Сердюкова

Члены комиссии:

Шпакова М.В.

Салихова Л.В.

Приложение № 2

к приказу № 245-ОД от 31.08.2022 г.

Журнал сверки

«Федерального списка экстремистских материалов» с

фондом библиотеки

МБОУ СОШ № 4 города Новошахтинска

Начат ________________20___ г.

Окончен ______________20___г.

ОТ М Е Т К А

о проверке журнала сверки поступающей литературы в библиотеку со списком

экстремистских материалов

Замечания   __________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_________________________________________________________

Срок устранения замечаний ____________________________________________

Отметка об устранении ________________________________________________

Дата проверки   «____» _______________ 20___ г.

Подпись: _________________________

№

п/п

Дата

проведения

сверки

библиотечного

№ акта о

проведении

сверки

Результат

сверки

(выявлено

/ не

ФИО

ответственного

лица

Подпись

фонда выявлено)

Приложение № 3

 к приказу    от 31.08.2022 г.

ИНСТРУКЦИЯ

по работе библиотеки МБОУ СОШ № 4 г. Новошахтинска с изданиями,

включёнными в «Федеральный список экстремистских материалов»

1. Общие положения

Настоящая инструкция регламентирует порядок выявления, сотрудниками

библиотеки МБОУ СОШ № 4 г. Новошахтинска изданий, включённых в

«Федеральный список экстремистских материалов», опубликованный на

официальном сайте Министерства юстиции РФ http://www.minjust.ru/nko/fedspisok

(далее – «Федеральный список»), в соответствии со ст. 13 Федерального закона РФ

«О противодействии экстремистской деятельности» от 25.07.2002 года № 114 (в

актуальной редакции).

2. Выявление изданий:

В целях исключения возможности массового распространения экстремистских

материалов в библиотеке необходима следующая работа:

2.1. Заведующий библиотекой осуществляет выявление в отделах (фондах)

библиотеки изданий, включённых в «Федеральный список».

2.2. При обнаружении экстремистского материала, издания из библиотечного

фонда МБОУ СОШ № 4 г. Новошахтинска исключаются с дальнейшей утилизацией.

3. Заведующий библиотекой не допускает комплектования библиотечно-

информационного фонда изданиями, входящими в «Федеральный список

экстремистских материалов».

3.1. Заведующий библиотекой 1 раз в квартал проводит сверку «Федерального

списка» с каталогом библиотеки и поступающими документами. Факт сверки

фиксируется записью в «Журнале сверки поступающей литературы в библиотеку».

3.2. Осуществляя отбор, заказ и приобретение документов из внешних

документных потоков с целью пополнения библиотечно-информационного фонда

МБОУ СОШ № 4 г. Новошахтинска, заведующий библиотекой производит их

сверку с «Федеральным списком».

4. Контроль

Контроль за исполнением данной инструкции возлагается на директора МБОУ

СОШ № 4 г. Новошахтинска.

5. Ответственность

Ответственность за выполнение данной инструкции несут

нижеперечисленные специалисты:

заведующий библиотекой МБОУ СОШ № 4 г. Новошахтинска ШпаковаМ.В.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-02-02T21:10:57+0500